

損益の状況

●業務粗利益

(単位：百万円、%)

	平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)			平成22年度中間期 (平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	47,973	1,478	49,324	47,061	1,841	48,777
資金調達費用	4,061	451	4,384	2,681	485	3,041
資金運用収支	43,912	1,026	44,939	44,380	1,355	45,735
役務取引等収益	7,391	90	7,481	7,429	91	7,521
役務取引等費用	2,538	26	2,565	2,749	28	2,777
役務取引等収支	4,852	63	4,916	4,680	63	4,744
その他業務収益	294	349	644	775	418	1,193
その他業務費用	776	19	796	—	—	—
その他業務収支	△ 481	329	△ 151	775	418	1,193
業務粗利益	48,283	1,420	49,703	49,836	1,837	51,673
業務粗利益率	1.68	1.41	1.70	1.72	1.24	1.74

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成21年度中間期2百万円、平成22年度中間期1百万円）を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$4. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益} \times \frac{365}{183}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$$

●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)			平成22年度中間期 (平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(91,757)	(127)		(139,392)	(126)	
うち貸出金	5,699,533	47,973	1.67	5,749,899	47,061	1.63
うち商品有価証券	3,866,802	35,785	1.84	3,910,801	34,691	1.76
うち有価証券	3,358	7	0.42	2,348	6	0.52
うちコールローン	1,726,900	11,878	1.37	1,680,684	12,023	1.42
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	57	0	0.37	6,160	3	0.10
資金調達勘定 (B)	5,506,627	4,061	0.14	5,527,174	2,681	0.09
うち預金	5,239,887	3,850	0.14	5,307,862	2,561	0.09
うち譲渡性預金	90,236	53	0.11	146,765	56	0.07
うちコールマネー	84,385	42	0.09	30,707	13	0.08
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	38,382	64	0.33	23,387	30	0.26
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.53	—	—	1.54

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成21年度中間期40,615百万円、平成22年度中間期42,758百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成21年度中間期3,929百万円、平成22年度中間期3,929百万円）及び利息（平成21年度中間期2百万円、平成22年度中間期1百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
 2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)			平成22年度中間期 (平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	200,657	1,478	1.46	293,612	1,841	1.25
うち貸出金	29,676	236	1.59	25,423	139	1.09
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	125,384	1,011	1.60	191,663	1,513	1.57
うちコールローン	23,747	134	1.13	29,052	67	0.46
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	18,334	86	0.94	44,678	115	0.51
資金調達勘定 (B)	(91,757)	(127)		(139,392)	(126)	
うち預金	201,677	451	0.44	296,821	485	0.32
うち譲渡性預金	36,734	68	0.37	53,233	54	0.20
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	11,491	39	0.68	4,342	10	0.49
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	31,449	43	0.27	—	0	—
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.02	—	—	0.93

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成21年度中間期524百万円、平成22年度中間期83百万円)を控除して表示しております。
2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式(日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式)により算出しております。

[合計]

(単位：百万円、%)

	平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)			平成22年度中間期 (平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	5,808,433	49,324	1.69	5,904,118	48,777	1.64
うち貸出金	3,896,478	36,021	1.84	3,936,224	34,830	1.76
うち商品有価証券	3,358	7	0.42	2,348	6	0.52
うち有価証券	1,852,285	12,889	1.38	1,872,348	13,536	1.44
うちコールローン	23,747	134	1.13	29,052	67	0.46
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	18,392	86	0.93	50,838	118	0.46
資金調達勘定 (B)	5,616,546	4,384	0.15	5,684,602	3,041	0.10
うち預金	5,276,622	3,919	0.14	5,361,095	2,616	0.09
うち譲渡性預金	90,236	53	0.11	146,765	56	0.07
うちコールマネー	95,877	81	0.16	35,049	24	0.13
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	69,832	107	0.30	23,387	30	0.26
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.54	—	—	1.54

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成21年度中間期41,139百万円、平成22年度中間期42,841百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成21年度中間期3,929百万円、平成22年度中間期3,929百万円)及び利息(平成21年度中間期2百万円、平成22年度中間期1百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

●受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)			平成22年度中間期 (平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	685	△ 2,729	△ 2,043	423	△ 1,335	△ 911
うち貸出金	2,366	△ 3,460	△ 1,093	407	△ 1,500	△ 1,093
うち商品有価証券	0	1	1	△ 2	1	△ 0
うち有価証券	△ 1,064	74	△ 989	△ 317	462	144
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	0	0	0	11	△ 8	2
支払利息	132	△ 3,276	△ 3,144	15	△ 1,395	△ 1,380
うち預金	89	△ 2,748	△ 2,658	49	△ 1,338	△ 1,288
うち譲渡性預金	95	△ 82	13	33	△ 29	3
うちコールマネー	△ 93	△ 169	△ 262	△ 26	△ 1	△ 28
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	167	△ 222	△ 54	△ 25	△ 8	△ 34

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)			平成22年度中間期 (平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 581	△ 1,955	△ 2,536	684	△ 321	363
うち貸出金	△ 34	△ 281	△ 316	△ 33	△ 63	△ 97
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	98	△ 750	△ 652	534	△ 32	502
うちコールローン	△ 333	△ 234	△ 568	30	△ 96	△ 66
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 290	△ 179	△ 470	124	△ 95	29
支払利息	△ 430	△ 2,117	△ 2,548	212	△ 178	34
うち預金	△ 617	△ 273	△ 891	30	△ 44	△ 13
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	△ 444	△ 119	△ 563	△ 24	△ 4	△ 28
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	590	△ 548	42	△ 43	—	△ 43

[合 計]

(単位：百万円)

	平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)			平成22年度中間期 (平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	398	△ 4,975	△ 4,577	811	△ 1,359	△ 547
うち貸出金	2,361	△ 3,770	△ 1,409	367	△ 1,558	△ 1,191
うち商品有価証券	0	1	1	△ 2	1	△ 0
うち有価証券	△ 1,080	△ 561	△ 1,642	139	507	646
うちコールローン	△ 333	△ 234	△ 568	30	△ 96	△ 66
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 290	△ 180	△ 470	152	△ 120	32
支払利息	82	△ 5,772	△ 5,689	53	△ 1,396	△ 1,343
うち預金	6	△ 3,557	△ 3,550	62	△ 1,365	△ 1,302
うち譲渡性預金	95	△ 82	13	33	△ 29	3
うちコールマネー	△ 381	△ 445	△ 826	△ 51	△ 5	△ 56
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	403	△ 415	△ 11	△ 71	△ 5	△ 77

● 役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)			平成22年度中間期 (平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	7,391	90	7,481	7,429	91	7,521
うち預金・貸出業務	1,781	0	1,781	1,672	—	1,672
うち為替業務	2,357	71	2,429	2,300	79	2,379
うち代理業務	268	—	268	261	—	261
うち証券関連業務	132	—	132	76	—	76
うち保険代理店業務	681	—	681	802	—	802
うち投資信託取扱業務	1,104	—	1,104	1,185	—	1,185
うち保護預り・貸金庫業務	65	—	65	64	—	64
うち保証業務	80	17	97	66	12	79
役務取引等費用	2,538	26	2,565	2,749	28	2,777
うち為替業務	389	16	406	385	18	404

● その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	平成21年度中間期 (平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)			平成22年度中間期 (平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	294	349	644	775	418	1,193
外国為替売買益	—	338	338	—	417	417
商品有価証券売買益	39	—	39	16	—	16
国債等債券売却益	152	—	152	730	—	730
国債等債券償還益	—	—	—	10	—	10
金融派生商品収益	102	10	113	16	0	17
その他の業務収益	0	—	0	1	—	1
その他業務費用	776	19	796	—	—	—
国債等債券売却損	63	43	106	—	—	—
国債等債券償還損	366	△ 23	342	—	—	—
国債等債券償却	346	—	346	—	—	—